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1. Úvod

Problematika veřejného opatrovnictví se v dnešní době stává velice diskutovaným

tématem, a to nejen z důvodu chybějící právní legislativy, která by institut veřejného

opatrovnictví regulovala, ale také proto, že financování této agendy směrem k obcím,

které funkci veřejného opatrovníka vykonávají, je nedostatečné a pro samotné obce

nevyhovující.

Odlišně vnímají problematiku veřejného opatrovnictví malé obce, které vykonávají

opatrovníka jedné osobě, která je navíc umístěna v ústavu sociální péče, a naopak obce

velké, které mají na starosti desítky opatrovanců.

Podle statistik se v České republice meziročně zvyšuje počet osob, které jsou

rozhodnutím soudu částečně omezeny na svých právech, a proto je nutné veřejnému

opatrovnictví věnovat zvláštní pozornost.

Podle občanského zákoníku lze k omezení svéprávnosti přistoupit pouze v zájmu

člověka, kterého se to týká s plným uznáním jeho práv a osobní jedinečnosti. Přitom musí

být vzat v úvahu rozsahu neschopnosti člověka postarat se o své vlastní záležitosti.

Soud musí brát v úvahu, zdali vzhledem k zájmům opatrovance nepostačuje mírnější

opatření, kterým je nápomoc při rozhodování nebo zastoupení členem domácnosti. Vždy

je třeba myslet na to, aby svéprávnost nebyla omezována ve větším rozsahu, než je

nezbytně nutné. Omezení svéprávnosti musí být v každém případě považováno za

prostředek nejkrajnější.

Podle platné legislativy platí postup, že soud při ustanovení opatrovníka jmenuje

opatrovníkem osobu, kterou navrhl sám opatrovanec. Pokud to není možné, jmenuje soud

opatrovníkem příbuzného nebo osobu, která projeví opatrovance dlouhodobý a vážný

zájem. Nenajde – li soud ani takovou vhodnou osobu, musí být ustanoven do funkce

opatrovníka tzv. veřejný opatrovník, kterým se rozumí obec, kde má opatrovanec

bydliště.

Veřejný opatrovník se stará o opatrovance ve všech oblastech, ve kterých je opatrovanec

omezen na svých právech. Často tak nahrazuje opatrovanci rodinu, kterou postrádá nebo

za něj řeší bydlení, hospodaření s penězi, ale také dluhy, exekuce a celou řadu dalších

právních situací, které mohou být pro samotnou obec velmi nákladné.
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Výkon funkce veřejného opatrovníka spadá do přenesené působnosti obce, kterou na obce

přenáší stát. Za výkon přenesené působnosti obec každoročně obdrží od státu příspěvek

na výkon přenesené působnosti, jejíž součástí je také částka na výkon veřejného

opatrovnictví, která je ve výši 29 000 Kč na jednoho opatrovance.

Problematickým místem je při výkonu veřejného opatrovnictví právě samotný příspěvek

na výkon veřejného opatrovnictví ze strany státu. V současné době totiž neexistuje

optimálně nastavený systém financování, který by zohledňoval skutečně vynaložené

náklady obcí.

Ke stávajícímu systému financování jsou možné celkem dvě alternativy, které jsou

zmíněné v návrhu vládního zákona o veřejném opatrovnictví. První alternativa spočívá

ve změně poskytované částky, která je součástí příspěvku na výkon přenesené působnosti

a není nikterak kontrolováno její využití, na dotaci účelovou. Druhá alternativa spočívá

v úhradě nákladů spojených s výkonem veřejného opatrovnictví pomocí zúčtovatelné

zálohy, která by byla vyplácena opatrovnickým soudem.

Právě tématem veřejného opatrovníka a jeho financováním se zabývá tato diplomová

práce, jejímž cílem je rozebrat právní aspekty postavení obce v roli veřejného opatrovníka

a na reálném příkladu z praxe přiblížit problematiku ustanovení obce do funkce veřejného

opatrovníka. Dále pomocí kvantitativního šetření nalézt možnou alternativu financování

veřejného opatrovnictví.

Práce je rozdělena do dvou stěžejních částí – teoretické a praktické. Teoretická část má

za úkol čtenáři přiblížit základní pojmy, které se vážou k veřejnému opatrovnictví,

vysvětluje postup omezení svéprávnosti a jeho stručnou historii. Další část se věnuje již

samotnému vysvětlení termínu opatrovnictví, jeho vzniku a typům opatrovnictví.

Nedílnou součástí této kapitoly je také postup řízení o opatrovnictví. Ve čtvrté kapitole

již přicházíme k podstatě této diplomové práce, a tím je veřejné opatrovnictví, role

veřejného opatrovníka, kontrola výkonu veřejného opatrovnictví a financování veřejného

opatrovnictví.

Praktická část je rozdělena na dvě části. V první části je popsán případ z praxe, který se

zaměřuje na problematiku ustanovení obce do funkce veřejného opatrovníka. Druhá část

je založena na dotazníkovém šetření mezi obcemi Jihočeského kraje, které vykonávají

funkci veřejného opatrovníka a jejich spokojeností s aktuálním nastavením financování

této funkce.
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2. Základní pojmy

V této kapitole budou vysvětleny pojmy, které úzce souvisí s veřejným opatrovnictvím a

zároveň s právy fyzické osoby.

2.1. Opatrovanec

Dle § 465 a násl. o. z. je opatrovanec označení pro osobu, které je na základě zákona

ustanoven opatrovník, čímž se rozumí, označení pro osobu, jejíž zájmy je potřeba chránit,

nebo vyžaduje-li to veřejný zájem.

2.2. Opatrovník

Opatrovníkem může být fyzická, ale i právnická osoba, která je zákonným zástupcem

osoby omezené ve svéprávnosti.

Jejím úkolem je udržovat kontakt s opatrovaným, projevovat o něj zájem, dbát o jeho

zdravotní stav, starat se o naplnění jeho práv a ochranu jeho zájmů.

Opatrovník zastupuje opatrovaného v právním jednání, které podle rozhodnutí soudu není

schopen vykonávat sám. Rozsah práv a povinností opatrovníka může stanovit pouze soud

(Veřejný ochránce práv, 2014).

2.3. Právní osobnost

Pojmem právní osobnost nebo také právní subjektivita se rozumí schopnost být nositelem,

ale i vykonavatelem práv a povinností v mezích právního řádu.

§ 15 odst. 1 o. z. označuje pojem „právní osobnost“ následovně: „Právní osobnost je

způsobilost mít v mezích právního řádu práva a povinnosti.“

Tato všeobecná charakteristika právní osobnosti se vztahuje jak na právní osobnost

člověka, u kterého vzniká narozením a zaniká smrtí nebo prohlášením za mrtvého, tak i

na právní osobnost právnických osob.

Dle § 160 o. z. se nelze právní osobnosti nijak vzdát, a to ani zčásti. V případě, že by tak

člověk učinil, nepřihlíželo by se k tomu.

2.4. Svéprávnost

Pojem svéprávnost vychází z římského práva, které již v této době rozlišovalo osoby

svého práva – personae sui iuris, sui potestatis a osoby cizímu právu podřízené –

11

personae alieni iuris. Osoba svého práva byl muž, jakožto hlava rodiny, který byl plně

svéprávný a mohl tak o svých soukromoprávních vztazích a postavení rozhodovat sám.

Osoby cizího práva, tedy ženy a otroci, byli pouze objektem práv osob svobodných, a tak

zcela podrobeni omezením, které plynulo z faktu, že mají svého zákonného zástupce,

který byl plně odpovědný za jejich jednání (Kincl, Skřejpek, & Urfus, 1997).

Úplně poprvé se v českém právním systému pojem svéprávnost vyskytl v císařském

nařízení č. 207/1916 ř. z., řád o zbavení svéprávnosti ze dne 28. 6. 1916.

Občanské zákoníky z roku 1950 a 1964 za svéprávnost shodně považovaly způsobilost

k právním úkonům (Marečková & Matiaško, 2010).

Právní úprava dle nového občanského zákoníku, která nahrazuje výše zmíněnou

způsobilost k právním úkonům, je upravena konkrétně v § 15 odst. 2 o. z.: „Svéprávnost

je způsobilost nabývat pro sebe vlastním právním jednáním práva a zavazovat se

k povinnostem. (Právně jednat).“

V souladu s § 30 o. z. se plně svéprávným člověk stává zletilostí, kterou získá dovršením

osmnáctého roku věku. Stejně jako právní osobnosti se člověk nemůže právního jednání

dobrovolně vzdát, nicméně může dojít na základě zákona a při splnění zákonných

podmínek k omezení svéprávnosti, které jsou upraveny v § 55 – § 57 o. z. A myslí se

jimi:

• existence duševní poruchy, která není jen přechodná, a která brání člověku

samostatně právně jednat;

• zájem člověka;

• zhlédnutí člověka;


[…]


k jiným rozhodnutím u stejných případů.

Druhá hypotéza, která vyjadřovala více jak poloviční preferenci příspěvku na výkon

veřejného opatrovnictví ve formě účelové dotace byla, tak zamítnuta. Třetí hypotéza,

která se přikláněla k alternativnímu financování, kdy by o částce na výkon veřejného

opatrovníka rozhodoval sám opatrovnický soud byla tak verifikována.

Co se týče samotného přínosu diplomové práce, domnívám se, že problematika veřejného

opatrovnictví je natolik složitá, že je zde potřeba nejen zákona, který by tento institut

zakotvoval a dával mu řád, aby nedocházelo k odvolávání obcí, pokud jsou stanoveny do

funkce veřejného opatrovníka proti své vůli, ale také přímé instituce, která by sloužila

jako stěžejní orgán veřejného opatrovnictví a sloužila by tak jako metodická podpora pro

obce ustanovené do této funkce. Metodika, která je určená pro obce veřejné opatrovníky,

vytvořená Ministerstvem vnitra České republiky, obcím v jistém ohledu dostačuje a

pomáhá, ale nemůže obsahovat všechny situace, do kterých by se mohly v souvislosti se

svým opatrovancem dostat.

Aktuálně existuje nesoulad ve financování veřejného opatrovnictví u obcí, které mají ve

svém katastru ústav sociální péče, který se dokáže o opatrovance kompletně postarat a

veřejnému opatrovníkovi vznikají náklady pouze v souvislosti s jeho návštěvou, a mezi

obcemi, které ústav nemají a musí vykonávat všechny činnosti sami. Náklady těchto obcí

jsou v tomto případě vyšší než obcí, které umístí opatrovance do ústavu sociální péče.

Jelikož je částka 29 000 Kč, poskytována ze strany státu na výkon veřejného

opatrovnictví, součástí příspěvku na výkon přenesené působnosti, není tak možné rozlišit,

zdali byla skutečně vynaložena v souvislosti s výkonem veřejného opatrovnictví nebo na

použita na jiný účel. Záleží tak pouze na vedení obce, zdali zlepší ohodnocení pracovníka,

který vykonává funkci veřejného opatrovníka 24 hodin denně a vytvoří mu tak lepší

podmínky pro jeho práci. Podle mého názoru je nutné, aby došlo ke změně systému
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financování veřejného opatrovnictví, jelikož i když je všem obcím vykonávajícím veřejné

opatrovnictví přiznaná stejná částka, vznikají rozdíly ve vynaložených nákladech mezi

jednotlivými obcemi. Právě problematika financování, a neúplný legislativní rámec

veřejného opatrovnictví mohou být jedny z hlavních příčin, proč obce nechtějí veřejné

opatrovnictví vykonávat.
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8. Summary

The aim of the thesis is to analyse legal aspects of the position of the municipality in the

role of a public guardian and on a practical example introduce the issue of establishing a

municipality as a public guardian.

Furthermore, using a quantitative survey to find a possible alternative of a financing

public guardianship, which would be positively accepted by municipalities.

The thesis is divided into two parts – theoretical part and practical part.

The theoretical part is aimed at bringing the reader closer to the basic terms that are related

to public guardianship, explains the process of limiting legal capacity and its brief history.

The next part deals with the explanation of the term guardianship, its origin and types of

guardianship. An integral part of this chapter is also the procedure of the guardianship. In

the fourth chapter we come to the essence of this thesis, namely public guardianship, the

role of the public guardian, the control of the executive of public guardianship and the

financing of public guardianship.

When appointing a guardian, the guardianship court appoints the guardian the person

proposed by the guardian himself. If this is not possible, the court appoints a guardian of

the relative or person who shows a long-term and serious interest to the guardian. If the

court does not find such a suitable person, a guardian must be appointed as a so-called

public guardian, who means the municipality where the person is resident.

The execution of the public guardian falls within the delegated power of the municipality,

which the state transfers to the municipalities. Contribution to the executive of public

guardianship is part of the contribution to the executive of delegated powers and amounts

of CZK 29,000 per a guardian.

The main problem in the executive of public guardianship is the actual contribution to the

executive of public guardianship from the state. There is currently no optimally set up

funding system that considers the actual costs incurred by the municipalities.

There are two possible alternatives to the current funding system. The first alternative is

to change the amount provided, which is part of the contribution to the executive of

delegated powers and its use is not controlled, to a block grant. The second alternative is
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to pay for the costs associated with the executive of public guardianship through a billable

deposit that would be paid by the guardianship court.

The practical part is divided into two parts. The first part describes a case from practice,

which focuses on the issue of provisioning a municipality to the function of a public

guardian. The second part is based on a questionnaire survey among municipalities of the

South Bohemian Region, which practise the function of a public guardian and their

satisfaction with the current setting of financing this function.

Three hypotheses were set for the practical part, which were verified by a questionnaire

survey among 113 municipalities of the South Bohemian Region, which practise the

function of a public guardian.

The first hypothesis verified whether municipalities that perform the function of a public

guardian are dissatisfied with the current setting of the system of financing public

guardianship. The research showed that the municipalities that participated in the survey

are not satisfied with the amount they receive every year for the executive of public

guardianship, more than 63 %. Thus, the first hypothesis can be considered as true.

The second and the third hypothesis verified whether the municipalities of the South

Bohemian Region performing the public guardian support to alternative financing in the

form of block grand or billable deposits from the guardianship court.

From the total of 51 municipalities participating in research, a total of 35 municipalities

(68, 6 %) inclined to the alternative financing through a billable deposit provided directly

by the guardianship court.

The second hypothesis, which expressed more than half of the preference for the

contribution of public guardianship in the form of block grand, was rejected. The third

hypothesis, which leaned towards alternative financing through a billable deposit from

the guardianship court, was verified.

Key words: guardianship, public guardian, block grand, billable deposit, guardianship

court
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