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Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce je zpracována přehledně, výstupy jsou jasné a srozumitelné. Informativní přínos je i přes
relativně malý textový rozsah magisterského typu práce zjevný. V oblasti veřejného opatrovnictví je
stále velmi problematická situace stran metodických pokynů a doporučení pro konkrétní situace.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaké konkrétní postupy navrhujete v otázce změn systému financování výkonu veřejného
opatrovnictví?
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